
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 43 

del  18 AGOSTO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PROPAGANDA ELETTORALE PER REFERENDUM COSTITUZIONALE PER 

LA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI DI DOMENICA 29 

MARZO 2020 -DELIMITAZIONE -RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI 

 

L’anno duemilaventi addì  diciotto del mese di agosto alle ore 11:00 in video conferenza: 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. ALESSANDRO CASAGRANDE con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 180 del 18.07.2020 con il quale: 

- è stato indetto per il giorno di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 il Referendum 

Costituzionle confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 

56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato dal 

Parlamento e pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale- n. 240 

del 12 ottobre 2019 

 

VISTE: 

- la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;  

-  la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;  

- la Circolare della Prefettura di Alessandria del 4.08.2020, protocollo n. 15931/2020/Area II, 

concernente gli adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e Gruppi Politici 

rappresentanti 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 2 della legge 212/1956 in ogni comune la Giunta municipale, tra il 33° e il 30° 

giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 

popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 

manifesti; 

- contemporaneamente provvede a delimitare gli spazi di cui al secondo comma dell’art. 2 

anzidetto, secondo le misure in esso stabilite; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 42, adottata in data odierna, con la quale si è 

provveduto all’individuazione degli spazi per la propaganda elettorale per il Referendum 

Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020; 

 

ATTESO entro il 34° giorno antecedente quello della votazione e quindi entro lunedì 

17.08.2020, sono state presentate n. 1 domanda di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti 

con la propria precedente deliberazione comunale n. 42, per affissioni di propaganda relativa al 

referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati alla Camera al Senato e al 

Parlamento Europeo e per conto dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come 

gruppo unico;  

 

RITENUTO di poter accogliere tutte le domande presentate;  

 

CONSIDERATO che: 

-  per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 

ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;  

- l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione di 

ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate 

 

DATO ATTO che alle due domande pervenute nei termini, è stato attribuito un numero 

secondo l’ordine di presentazione 

 



ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 42 in data 

odierna per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt.  2 di base;  

 

2. DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 1 sezioni, avente  la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 

di base;  

 

3. DI ASSEGNARE le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione 

delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 

destra come risulta qui appresso:  

 

N. RICHIEDENTE SEZIONE 

1 MOVIMENTO 5 STELLE n. 1 

 

4. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 AGOSTO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  20 AGOSTO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 


